Záznam zvuku pod vodní hladinou a jeho
využití ve zvukové postprodukci

Jaroslav Nečas

Bakalářská práce
2023

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je souhrnně představit základy záznamu podvodních zvuků a

seznámit čtenáře s teoretickými a praktickými znalostmi. Protože není mnoho česky psané

literatury o tomto tématu, věřím v přínos této práce.

Teoretická část se zabývá jak historií podvodního snímání, tak i problematikou šíření

zvuku ve vodě.

Analytická část je zaměřena na experimentování s hydrofony pod vodní hladinou. Součástí

této práce je i datový nosič, který obsahuje všechny zmíněné nahrávky a ukázky. Jedná se

o praktickou část.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to introduce comprehensively the basics of underwater sounds

recordings and to make the readers familiar with theoretical and practical knowledge. As

there are not many Czech written sources for this topic, I believe this thesis might be an

asset.

The theoretical part deals both with the history of underwater recording and acoustic

problems in the water.

The analytic part is aimed at experimenting with hydrophones underwater. The thesis

includes also a data carrier containing all the mentioned recordings and clips. It is a practical

part of the thesis.
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ÚVOD

Záznam podvodního zvuku se stal nepostradatelným již před desetiletími. Kvůli

problematice šíření zvuku pod vodou bylo zapotřebí experimentovat s mnoha způsoby

vhodného zachycení zvukového signálu. Hydrofony, určené především pro podvodní

nahrávání, považujeme dnes za standard.

Protože sedmdesát jedna procent zemského povrchu pokrývá voda, můžeme si pouze

domýšlet, kolik zajímavých zvuků lze pod vodní hladinou zaznamenat. Zvědavost se stala

hlavním důvodem k výběru této bakalářské práce. Rád bych zde nalezl a popsal nejvhodnější

způsoby snímání zvuku pod vodou.

Snažil jsem se zachytit celý proces nahrávání od popsání teoretických postupů až po samotné

zkoumání podvodní hladiny. Protože je tento typ nahrávání poměrně neprozkoumaný, bylo

možné experimentovat s novými způsoby snímání.

V teoretické části se budu snažit vysvětlit jednotlivé pojmy a terminologie. Chci se zabývat

nejdůležitějšími otázkami: Lze nahrávání provést i bez podvodních mikrofonů? Jaké

mikrofonní techniky jsou nejvíce používané pro podvodní snímání? Jaká je hlavní

problematika šíření zvuku pod vodou?

Za nejdůležitější část své bakalářské práce považuji samotný výzkum, který se bude

odehrávat v zajímavých podvodních oblastech. Budu zkoumat české vody s pomocí

profesionálního potápěče Ondřeje Plačka. Tato bakalářská práce má sloužit nejen jako

souhrn informací potřebných k nahrávání, ale především jako návod pro samotné realizování

podvodního záznamu. Jedná se ale především o můj vlastní pohled na daný proces.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

1 PŘÍPRAVA K REALIZACI NAHRÁVÁNÍ

Nejdůležitější částí pro tvorbu zmíněných scén je samotný záznam podvodní hladiny, a proto

je nutné si před realizací pečlivě promyslet jednotlivé techniky.

Při vytváření podvodního zvuku se preferuje spíše reálně nahraný materiál, který je později

upravený různými typy ekvalizérů či prostorových efektů. Jde však o jednu z cest a je zcela

na nás, jak k vytváření podvodních scén přistoupíme.1 V průběhu experimentování jsem

však došel k závěru, že zvuk vyžaduje spíše reálný prvek namísto uměle vytvořeného

(například za použití syntezátoru). Důkazem je mnoho článků od odborníků, kteří se během

své kariéry dostali k vytváření podvodních zvuků. Jedním z těchto lidí je například Randy

Thom.1

Historicky se podvodní snímání zvuku provádělo především monofonně, ale nyní existuje

mnoho způsobů pro tvorbu podvodních audiovizuálních projektů. Chceme-li najít

nejvhodnější způsob pro úspěšné nahrávání, je nutné si pečlivě ověřit běžné postupy

nahrávání a vzít v potaz výhody či nevýhody každé metody.

Kromě běžného používání hydrofonů zjistíme rovněž využitelnost ostatních způsobů. Rad

a návodů je opravdu mnoho, proto je nejlepším řešením s každou metodou experimentovat

a vyvodit si z ní vlastní závěr.1

1.1 Akustika pod vodou

Realizace podvodního snímání vyžaduje znalost akustiky. Proč mají zvuky jisté vlastnosti

a jakým způsobem se pod vodou mění? Přestože se zvukové vlny ve vodě a ve vzduchu

chovají v zásadě podobně, způsob, jakým jsou přenášeny, je odlišný. Ve vodním prostředí

je zvuk šířen rychlostí c = 1500 m/s. Hladina zvuku ve vodě, která je udávaná v dB, není

podobná jako ve vzduchu. Důvody jsou následující: referenční intenzita a hustota zvuku.2

1 FILM SOUND. How to make underwater sounds? Filmsound.org [online]. © 2023 [cit.

2023-01-28]. Dostupné z: http://filmsound.org/QA/underwatersounds.html
2 How does sound in air differ from sound in water?. In: Dosits [online]. Rhode Island:

University of Rhode Island and Inner Space Center, c2002-202 [cit. 2023-01-28]. Dostupné

z: https://dosits.org/science/sounds-in-the-sea/how-does-sound-in-air-differ-from-sound-in-

water/

http://filmsound.org/QA/underwatersounds.html
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Referenční intenzita používaná k výpočtu hladin zvuku ve vodě se od těch ve vzduchu

výrazně odlišuje. Intenzita zvukové vlny závisí nejen na tlaku, ale také na hustotě a rychlosti

zvuku v jednotlivém prostředí. Zvuky pod vodní hladinou mají zcela rozdílnou intenzitu,

protože hustota vody je mnohem větší. Druhým faktorem, který určuje rozdílnost

podvodního šíření zvuku, je jeho rychlost. Ve vodě se zvuk šíří mnohem rychleji

než vzduchem.

Dvěma důležitými faktory ovlivňujícími charakter signálu jsou: jeho frekvence a doba

trvání. Jedná se o klíčové rysy při určování frekvence signálu. Nízkofrekvenční signály

jsou ve vodním prostředí absorbovány menší rychlostí než vysokofrekvenční signály.

Mohou tedy cestovat na delší vzdálenosti, a přesto být detekovány.

Doba trvání je především závislá na zdroji generovaného zvuku. Signály používané

pro echolokaci jsou velmi krátké. Impulsy vysílané například delfíny skákavými jsou dlouhé

pouze 50–80 mikrosekund. Jiné signály, jako jsou zvuky keporkaků, mohou trvat hodiny.

Každý zvuk má svoji unikátní dobu trvání.

Důležité je si uvědomit odlišnost šíření zvuku v různých typech vod. Například mělké vody

mají speciální vlastnosti šíření zvuku. Ve srovnání s hlubší vodou je šíření v těchto lokacích

obecně charakterizováno komplexními interakcemi jak s vodní hladinou, tak se samotným

dnem (což má za následek odraz a rozptyl).

Obzvláště zajímavou podskupinu prostředí zahrnují řeky a ústí řek, které jsou velmi mělké

(často <20 m). Šíření zvuku v těchto konkrétních prostředích je často složité, a to z důvodu

velmi rozdílných hloubek a odlišných charakteristik vody (např.: slanost, zatížení sedimentů

a teplota).

Sladké vody nemají stratifikaci (dozrávání semen rostlin) způsobenou rozdílem slanosti,

a proto mají konstantní rychlost zvuku. Výsledkem je, že šířící se zvuk se intenzivně mění

s povrchem i dnem. Ve srovnání s mělkou vodou má však zvuk v řekách další útlumové

ztráty, ke kterým může docházet při interakci s břehy řek. Řeky mohou rovněž vykazovat

teplotní stratifikaci (rozvrstvení teplot vody v závislosti na hloubce), což může vést

k akustickým problémům.
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1.1.1 Historie akustiky pod vodou

První úspěšné pokusy měření zvukových vln v podvodním prostředí byly provedeny

až na začátku 19. století. Odposlechu podvodních zvuků bylo docíleno používáním dlouhé

trubice. Jednalo se o zařízení navržené samotným Leonardem da Vincim.

Průlom nastal v roce 1826, kdy na Ženevském jezeře ve Švýcarsku provedla hrstka fyziků

a matematiků první záznam rychlosti zvuku šířícího se ve vodě. V tomto experimentu byl

použit podvodní zvon, do kterého se udeřilo současně se zapálením střelného prachu na první


[…]


frekvenční pásmo v rozmezí 300–700 Hz.

Pokud se jedná o stereofonně nahraný zvuk, počítejme s fázovými posuny u obou hydrofonů.

Záleží samozřejmě na prostoru, kde byl podvodní zvuk nasnímán, a proto je potřeba dodat

v postprodukci menší množství prostorového efektu. Poté je zcela na nás, jak výsledný zvuk

upravíme či navrstvíme.

2.4 Užití vodních zvuků

Při vytváření zvukových kompozic je nutné nezapomenout na aplikovatelnost těchto

zvuků. Zaznamenat jednotlivé zvuky není v tomto procesu ta nejtěžší část. Kromě

technických záležitostí je nutné si důkladně promyslet jednotlivou stylizaci a estetiku

zvukových prvků. Každý žánr vyžaduje zcela odlišnou zvukovou stylizaci. Například

v dokumentárním filmu se hodí spíše podvodní zvuky nahrané v reálných oblastech. Tímto

docílíme jisté míry autentičnosti. Naopak v akčním filmu by tento druh realismu nebyl
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dostačující, protože by nám chyběla zmíněná stylizace, která dělá zvuk zajímavým. Je nutné

se touto problematikou zabývat a vyhovět našim potřebám filmu. Abych dokázal tato

tvrzení, vybral jsem si dvě ukázky, na kterých budu prezentovat jednotlivé přístupy

k podvodním scénám. K tomu jsem využil pouze vlastní nahrané zvuky pod vodou.

2.4.1 Akční žánr

Pro demonstrování využitelnosti podvodních zvuků jsem si vybral snímek Ponorka U-571.

Nacházelo se zde mnoho scenérií, kde byla možnost vložit všechny nahrané zvuky. Jako

příklad mohu uvést průlet torpéd nebo padání těžkých objektů ve vodě.

Zde jsem došel k tvrzení, že pro získání „klasických“ podvodních filmových zvuků

je potřeba tyto elementy vrstvit. Místo vrstvení jsem pro mohutnost podvodních prvků

použil BaseHead, abych byl schopen zvuky co nejefektivněji zpomalit. Protože jsem měl

mnoho dat zaznamenaných ve 192kHz, tak bylo možné zvuky zpomalit bez ztráty kvality

zvukového souboru. Dále jsem pomocí horní propusti potlačil vyšší frekvence, které dělaly

zvuk až moc konkrétním. Ve výsledku podvodní zvuky obsahují spíše nižší a střední

frekvence, které jsou pro tyto filmy charakteristické.

Obrázek 26 Implementování podvodních zvuků do akčního žánru
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2.4.2 Dokumentární žánr

Pro dokumentární žánr jsem si vybral svůj oblíbený dokument My Octopus Teacher. Tento

dokument je unikátní svým organickým zvukem, který se obešel bez jakékoliv stylizace.

Barry Donnelly, který stojí za zvukovou postprodukcí tohoto dokumentu, snímal vodní

zvuky pomocí interních mikrofonů kamery a dynamických mikrofonů, jež nabízejí spíše

vysokofrekvenční zvuk. Dále využíval zvuky nahrané nad vodou, které byly posléze

upraveny pomocí ekvalizéru tak, aby zněly jako pod vodou. Mým záměrem bylo se přiblížit

původnímu zvuku ve filmu a vkládat do ukázky především ruchy, na něž jsem neaplikoval

žádný Audio Post-Processing.

Na této ukázce jsem nestrávil tolik času jak v předešlém příkladu. Hlavní náplní práce byl

správný výběr vodního zvuku. Oproti akčnímu filmu jsem se snažil přidat více vyšších

frekvencí, které dávají věcem větší konkrétnost a uvěřitelnost. Protože se nejednalo o bojové

scény, nemusel jsem na zvuky aplikovat saturace či všelijaké subharmonizéry.25

25 Recording & Designing Underwater Sounds Roundtable. Tonebenders [online]. Toronto: Muirhead, c2021

[cit. 2023-04-25]. Dostupné z: https://tonebenderspodcast.com/176-recording-designing-underwater-sounds-

roundtable/
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabýval především záznamem podvodního zvuku. Po přečtení práce

by měl být čtenář obeznámen s veškerými teoretickými a praktickými znalostmi ohledně

podvodního snímání.

Díky provedenému výzkumu se domnívám, že snímání podvodní hladiny je realizovatelné

bez použití hydrofonů a dalších podvodních zařízení. Možností, jak kvalitně snímat

podvodní zvuky, dle zjištěných informací existuje velké množství. Je ale zcela na mistrovi

zvuku, jakou metodu zvolí a jak k ní přistoupí.

I přes velký výběr mikrofonů pro podvodní snímání je nejdůležitější samotný postup

při nahrávání. Zvuky pod vodou jsou velmi specifické a při svém snímání kladou mnoho

překážek. Jde především o akustické problémy či stereofonní techniky. I přesto je možné

nahrát jednotlivé zvuky i s nejlevnějším mikrofonem.

Při záznamu podvodních zvuků je nutné nemít velká očekávání. Reálné zvuky nebudou plně

dostačující do každého snímku. Někdy je žádoucí na realismus zcela zapomenout a vyhovět

potřebám našeho filmu. Ve svém výzkumu jsem došel k názoru, že stylizované zvuky

jsou pro běžné komerční filmy vhodnější než zvuky zaznamenané v reálných oblastech.

Vypadalo by to, že zaznamenání zvuku podvodní hladiny je čistě technická věc. Existují

přímo dané konvence, které se musí dodržovat. Dle mého je nejdůležitějším aspektem

pro vytvoření zajímavých zvukových kompozic lidská představivost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

dB decibel

DIY Do it yourself

kHz kilohertz

MPa MegaPascal

PZM Pressure zone mic
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