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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Student Jaroslav Nečas předkládá k obhajobě tematicky zaměřenou práci na oblast

hydrofonů a jejich využití v následné filmové postprodukci.

Na studentovi oceňuji jeho nadšení tématem s častými konzultacemi. Oceňuji i praktickou

část práce, pro kterou si musel hydrofony pořídit, aby získané poznatky implementoval do

svých pokusů. Práce obsahuje velmi podrobné analytické informace o všech dostupných

metodách snímání zvuku pod vodou, a to nejen z historického, ale i technického hlediska.

Může tak pro další studenty sloužit jako velmi dobrý teoretický základ pro pochopení

popisované problematiky.

Naopak se mu nepodařilo implementovat nabité informace do výzkumné části, která ale

nebyla nutnou podmínkou v rámci obsahu bakalářské práce. V práci totiž postrádám hlubší

praktické propojení právě s filmovou postprodukcí, například detailnějším vystavěním

podvodní scény, právě metodami a zkouškami které v rámci práce prováděl.

I přes výše uvedenou problematiku oceňuji zpracování poměrně složitého tématu. Od

původně nesourodého textu (studentovo problematické vyjadřování a analytický princip

zpracování textu) až po práci, kterou i přes výše uvedené nedostatky hodnotím velmi dobře.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Jak získané poznatky budete využívat v následné praxi?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu _6_ %.

Návrh klasifikace ......................B-velmi dobře.....................................

V(e)Otrokovicích dne 11.6.2023

......................................………………

podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně